Município de Toledo para o exercício de 2014, se faz necessária pelas seguintes razões:

a)  inclusão  de  recursos  de  repasse  do  Fundo  Nacional  de 
Desenvolvimento da Educação para construção de CMEI’s no Jardim Panorama e na Vila 
Pioneiro, no valor de R$ 2.323.067,42 (dois milhões, trezentos e vinte e três mil, sessenta 
e sete reais e quarenta e dois centavos);

b)  inclusão  de  recursos  de  repasse  Fundo  Nacional  de 
Desenvolvimento da Educação para construção de CMEI no Bairro Pinheirinho, no valor 
de R$ 820.266,38 (oitocentos e vinte mil, duzentos e sessenta e seis reais e trinta e oito 
centavos);

c)  inclusão  de  recursos  de  repasse  Fundo  Nacional  de 
Desenvolvimento da Educação para aquisição de brinquedos escolares, no valor de R$ 
39.875,12 (trinta e nove mil, oitocentos e setenta e cinco reais e doze centavos);

d) adequação dos orçamentos das diversas  secretarias  municipais 
para execução de suas atividades.

No aguardo da deliberação favorável sobre a matéria, reiteramos a 
Vossas Excelências,  Senhor Presidente e Senhores Vereadores, as expressões de nosso

[...]

adicionais suplementar e especial no orçamento-programa do Município de Toledo, 
para o exercício de 2014.

Art.  2º  –  Fica  o  Executivo  municipal  autorizado  a  abrir  no 
orçamento-programa do Município de Toledo, para o exercício de 2014:

I – crédito adicional suplementar no valor de  R$ 3.425.423,60 
(três milhões, quatrocentos e vinte e cinco mil, quatrocentos e vinte e três reais e 
sessenta centavos), mediante a suplementação das seguintes naturezas de despesa e 
fontes de recurso no orçamento da administração direta: 

PROJETO/ATIVIDADE 03.003 - 04.122.00042-023 AMPLIAR E MANTER A FROTA DE VEÍCULOS
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO.................................................................................................R$ 7.349,40

[...]

13820 00000 000 / 1 / 7 / 0 / 0 Recursos Ordinários (Livres)........................................................................R$ 15.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO NO ORÇAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA................................R$ 3.425.423,60

II  –  crédito  adicional  especial  no  valor  de  R$  54.735,00 
(cinquenta e quatro mil, setecentos e trinta e cinco reais), mediante a inclusão e 
suplementação das seguintes naturezas de despesa e fontes de recurso no orçamento da 
administração direta:

PROJETO/ATIVIDADE 03.001 - 08.244.00132-017 ATIVIDADES DA COZINHA SOCIAL E RESTAURANT POPULARES
3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO...................................................................................................R$ 44.587,50

[...]

TOTAL DO CANCELAMENTO NO ORÇAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA..................................R$ 296.949,68

II  –  transferências  provenientes  do  Fundo  Nacional  de 
Desenvolvimento da Educação (FNDE):

a) Fonte  10051  –  Transferência FNDE  Programa  PAC  2  – 
Constr.  CMEI’s  Jd.  Panorama e Vila  Pioneiro,  no valor  de  R$ 2.323.067,42 (dois 
milhões, trezentos e vinte e três mil, sessenta e sete reais e quarenta e dois centavos);

b) Fonte  10052  –  Transferência FNDE  Programa  PAC  2  – 
Constr. CMEI Bairro Pinheirinho, no valor de R$ 820.266,38 (oitocentos e vinte mil, 
duzentos e sessenta e seis reais e trinta e oito centavos);

c)  Fonte  10053  –  Transferência FNDE  Programa  PAC  2  – 
Aquisição  de  Brinquedos  Escolares,  no  valor  de  R$ 39.875,12 (trinta  e  nove  mil, 
oitocentos e setenta e cinco reais e doze centavos).

Art. 4º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE  DO  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  TOLEDO, 
Estado do Paraná, em 16 de janeiro de 2014.

LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO